
ALLEGATA PROPOSTA PROT. n. 19 del 23/01/2026 

PRESENTATA D,-\L PROPONENTE 

RUP: Arch. Giuseppina Impastato 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 1 I DEL 2 B GEN, 2026 

OGGETTO: Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027 - Delibera 
CIPESS 9 luglio 2024, n. 41" - Deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del 23/01/2025 -Area 
Tematica 5 Ambiente e Risorse Naturali - Linea di Intervento 05.01 Rischi e Adattamento 
Climatico. 
"Interventi di ammodernamento della rete irrigua del 2° lotto a gravità Jato - 1 ° Stralcio 

funzionale", CUP: I98B22000040001 - CIG: B7D8A3F37C. 
Nomina figure professionali, ai sensi dell'art. 114 e dell'Allegato 1.9, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.. 

L'anno duemilaventisei, il giorno Z g del mese di ~t ~ ,J' IJ- I Oin Palermo presso la sede 
del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, il sottoscritto Direttore Generale Ing. Pieralberto Guarino, 
nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dal Responsabile Unico del Progetto, 
Arch. Giuseppina Impastato, che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dalla Dirigente dell'Area Amministrativa, Avv. Lucilla Mazzarisi, di 
regolarità contabile e copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria; 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1 705 del 
codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 19 del 
23/01/2026, che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

IL DIRETI~ GENERALE 

(Jn~;1 \tarino) 



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 

AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIOE - prot. n. 19 del 23/01/2026 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

OGGETTO: Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027 - Delibera 
CIPESS 9 luglio 2024, n. 41" - Deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del 23/01/2025 -Area 
Tematica 5 Ambiente e Risorse Naturali - Linea di Intervento 05.01 Rischi e Adattamento 
Climatico. 
"Interventi di ammodernamento della rete irrigua del 2° lotto a gravità Jato - 1 ° Stralcio 

funzionale", CUP: I98B22000040001 -CIG: B7D8A3F37C. 
Nomina figure professionali, ai sensi dell'art. 114 e dell'Allegato 1.9, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i .. 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; • 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 
3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 201 7 pubblicato nella 
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 
13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 



VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 
275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione 
legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione 
Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle 
procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il D.R.S n. 6137 con il quale è approvato il Bilancio di Pluriennale 2026/2027 predisposto 
dal Consorzio di Bonifica 2 Palermo; 

VISTA la nota prot. n. 856 del 08/01/2026, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura Servizio 6 -
con la quale il Consorzio di Bonifica 2 Palermo viene autorizzato, ai sensi dell'art. 43 e 
dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., alla gestione provvisoria fino al 30/04/2026; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO il progetto esecutivo relativo agli "Interventi di ammodernamento della rete irrigua del 2° 
lotto a gravità Jato - 1° Stralcio funzionale" - CUP: 198B22000040001 - Rev. 2, Giugno 2025, 
redatto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., dall'Ing. Marcello Bono, dell'importo complessivo 
di€ 8.150.889,60; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 110 del 12/05/2025, con la quale, in 
sostituzione dell'Ing. Rosario Gennaro, è stato affidato l'incarico di Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., degli "Interventi di ammodernamento 
della rete irrigua del 2° lotto a gravità Jato - 1° Stralcio funzionale" - CUP: l98B22000040001, 
all' Arch. Giuseppina Impastato, nell'ambito della Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione 2021/2027 - Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41" - Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 6 del 23/01/2025 -Area Tematica 5 Ambiente e Risorse Naturali -Linea di Intervento 
05.01 Rischi e Adattamento Climatico; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 56 del 25/06/2025, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo denominato "Interventi di ammodernamento della rete irrigua del 
2° lotto a gravità Jato - 1 ° Stralcio funzionale" - CUP: l98B22000040001 - Rev. 2, Giugno 2025, 
per l'importo complessivo di€ 8.150.889,60; 

VISTO il D.D.G. n. 5470 del 26/06/2025, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Agricoltura, con il quale è stata 
finanziata l'iniziativa progettuale relativa agli "Interventi di ammodernamento della rete irrigua del 
2° lotto a gravità Jato - 1° Stralcio funzionale" - CUP: l98B22000040001, per un importo 
complessivo di € 8.150.889,60, secondo il quadro economico approvato con la su citata 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 56 del 25/06/2025; 



VISTO lo Schema Del Disciplinare E Patto D'obbligo - Allegato 1 al D.D.G. n. 5470 del 
26/06/2025, regolante i rapporti tra la Regione Siciliana (Dipartimento dell'Agricoltura) ed il 
Consorzio di Bonifica 2 Palermo per la realizzazione dei lavori relativi agli "Interventi di 
ammodernamento della rete irrigua del 2° lotto a gravità Jato - 1 ° Stralcio funzionale" - CUP: 
I98B22000040001; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 188 del 02/07/2025, con la quale è stato 
affidato l'incarico di Direttore dei Lavori relativi al progetto esecutivo degli "Interventi di 
ammodernamento della rete irrigua del 2° lotto a gravità Jato - 1° Stralcio funzionale" - CUP: 
l98B22000040001, all'Ing. Salvatore Marino, nell'ambito della Programmazione del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione 2021/2027 - Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41" - Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 6 del 23/01/2025 - Area Tematica 5 Ambiente e Risorse Naturali - Linea di 
Intervento 05.01 Rischi e Adattamento Climatico; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 del 14/07/2025, con la quale si è preso 
atto del D.D.G. n. 5470 del 26/06/2025, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Agricoltura, e dell'allegato decreto di 
finanziamento e patto d'obbligo, ex art. 5 del citato D.D.G. n. 5470; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 66 del 30/07/2025, con la quale, tra le 
altre cose, è stata adottata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la 
decisione di contrarre per all'affidamento dei lavori inerenti al progetto denominato "Interventi di 
ammodernamento della rete irrigua del 2° lotto a gravità Jato - 1° Stralcio funzionale" - CUP: 
198B22000040001, mediante procedura aperta, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell'art. 108 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., avvalendosi della c.d. inversione procedimentale, ai 
sensi dell'art. 107, comma 3, del Codice; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 98 del 10/12/2025, con la quale, tra le 
altre cose, sono stati aggiudicati i lavori inerenti al progetto denominato "Interventi di 
ammodernamento della rete irrigua del 2° lotto a gravità Jato - 1° Stralcio funzionale", CUP: 
l98B22000040001 - CIG: B7D8A3F37C, all'impresa AVENI SRL, con sede in Via Moleti, n. 20 -
Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Partita IVA: 02675130831, che ha offerto un ribasso del 23,138% 
sull'importo soggetto a ribasso d'asta di€ 5.443.850,00, corrispondenti ad€ 4.184.251,99, inclusa 
la manodopera pari ad€ 386.305,55, oltre ad€ 110.500,00, per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo di aggiudicazione complessivo pari ad€ 4.294.751,99, al netto di IVA; 

VISTO l'art. 114 e l'Allegato 1.9., del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., rubricato "Direzione dei lavori e 
del! 'esecuzione dei contratti"; 

TENUTO CONTO che, al fine di procedere alle attività di esecuzione delle opere, si ritiene 
necessario nominare un ufficio di direzione dei lavori, che coadiuvi il Direttore dei Lavori, e un 
CSE; 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI NOMINARE, ai sensi dell' 114 e dell'Allegato 1.9., del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., un ufficio 
di direzione dei lavori e un CSE, costituito dalle seguenti figure professionali: 
- Direttore Operativo, il Geom. Francesco Paolo Zummo; 
- Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, il Geom. Salvatore Tripoli; 
- Ispettore di cantiere, il Geom. Giovanni Di Gaetano; 
per i lavori inerenti agli Interventi di ammodernamento della rete irrigua del 2° lotto a gravità Jato 
- 1° Stralcio funzionale" - CUP: 198B22000040001 - CIG: B7D8A3F37C, nell'ambito della 
Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027 - Delibera CIPESS 9 luglio 



2024, n. 41" - Deliberazione della Giunta Regionale n. 6 del 23/01/2025 - Area Tematica 5 
Ambiente e Risorse Naturali - Linea di Intervento 05. O 1 Rischi e Adattamento Climatico; 

3. DI DARE ATTO che gli oneri relativi agli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per le figure suddette, sono compresi nel quadro economico del 
progetto, finanziato con D.D.G. n. 5470 del 26/06/2025, alla voce "spese generali"; 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati, per i consequenziali adempimenti. 

IL PROPONENTE 
IL RESPONS~. BILE UNICO DE~ETTO 

~~è~~rQ') 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 
Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 19 del 23/01/2026 sottoposta per l'adozione del 
Direttore Generale, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa 

LA DIRIGENTE DELL'AREAAMMINISTRATIVA 
(Avv. Lucilla Mazzarisi) 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
□ La presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON 
necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 
□ parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
E/U Miss. Cap. 

Progr Imp (imponibile) 

Importo Iva 
Ace. Debitore/ (split 

Beneficiario payment) 
/lmp. 

IL RESPONSABILE SETTORE 
(Rag. Michele Sammartino) 


